Дело № 5-80/34/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 апреля 2020  года                                                                 г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой), мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Д.А. Ястребов,

без участия лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев материалы административного дела в отношении

Абдуллаева Радика Джабировича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного

 ст. 5.59 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Абдуллаев Р.Д., являясь должностным лицом, не выполнил установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны при следующих обстоятельствах.

13.02.2020 в ходе проверки исполнения органами местного самоуправления и организациями законодательства о ГО при создании, содержании и использовании ЗС ГО, установлено, что **** Абдуллаевым Р.Д., в защитном сооружении Джанкойских магистральных сетей ГУП РК «Крымэнерго» (ЗС ГО №051001-91), расположенном по адресу: г. Джанкой, ул. Энергетиков, 9-В, в нарушение п. 6.2. Правил эксплуатации введённых сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (далее - Правила) не выполнены мероприятия по обозначению защитных сооружений и маршрутов движения укрываемых к ним; ответственными лицами организации не разработана необходимая проектно-сметная документация, не организовано заполнение спланированных работ, для ремонта и обслуживания помещений и оборудования защитного сооружения ГО, что является нарушением п. 1.3. Правил; в нарушение п.1.6. Правил не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых; не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения ГО организации, что является нарушением п. 4.1.8. Правил; в нарушение п. 4.3.10, 4.3.11 Правил не обеспечена герметичность убежища; не закрыт и не опечатан санузел, не используемый в хозяйственных целях, что является нарушением п. 3.2.24 Правил; отсутствует рабочее месте заведующего складом, а также имущество и документация, что является нарушением п. 2.8.10 Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, утверждённых приказом МЧС России от 27 мая 27.05.2003 г. № 285, в нарушение п. 2.45, п. 7.52 СНиП И-П-77 «Защитные сооружения гражданской обороны» отсутствуют нары для укрываемых, не предусмотрены места для размещения переносных баков для питьевой воды из расчета 2л/сут на одного укрываемого; помещение не оборудовано автоматической пожарной сигнализацией, что является нарушением п. 61, 43 ППР в РФ ст. 83 ФЗ № 123 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, п.1.2, Приложения «А» СП 5.13130.2009; помещение не оборудовано эвакуационным освещением, которое должно быть обеспечено автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения; в нарушение ст. 54 Федерального Закона 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях/пожарной безопасности» таблица 2 СП 3.13130.2009 помещение не оборудовано системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; помещения не обеспечены необходимым количеством огнетушителей в нарушение ст. 103 Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 70, 468, 474 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ № 390 от 25 апреля 2012 г.
Приказом № 1-к от 01.08.2014 Абдуллаев Р.Д. назначен на должность ****, и согласно пункту 3.5. своей должностной инструкции обязан организовывать учет имеющихся защитных сооружений и других объектов ГО, принимать соответствующие меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к защите персонала, осуществлять контроль за их состоянием.

Правонарушитель Абдуллаев Р.Д. в судебное заседание не явился, направил мировому судье заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с нарушением согласился. Указал, что в настоящее время все выявленные нарушения устранены.
Кроме этого, вина Абдуллаева Р.Д. в содеянном подтверждается:
- постановлением Джанкойского межрайонного прокурора от 05.03.2020 о  возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица директора ГУП РК «Крымэнерго»;
- сопроводительным письмом и.о. начальника отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым о направлении выявленных нарушений от 14.02.2020;
- выпиской из приказа № 1-К от 01.08.2014 о приеме на работу;
- должностной инструкцией специалиста гражданской обороны 1-ой категории – специалиста по защите государственной тайны Джанкойских МЭС ГУП РК «Крымэнерго» от 04.09.2019;
- письменными объяснениями Абдуллаева Р.Д.;
Правовое регулирование отношений в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ), а также принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
В соответствии с п. 4 ст. 18 Федерального закона от 12.02.1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций.
В силу ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" организации обязаны:
а) планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайный ситуаций;
б) планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях;
в) обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
г) создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
д) обеспечивать организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
е) финансировать мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций;
ж) создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
з) предоставлять в установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
и) предоставлять в установленном порядке федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участки для установки специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования имеющихся у организаций технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени и иным способами.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти до ста тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 2.4 КРФ об АП административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 Приказом № 1-к от 01.08.2014 Абдуллаев Р.Д. назначен на должность инженера по гражданской обороне 1 категории – специалиста по режиму секретности с 01.08.2014.

Согласно пункту 3.5. должностной инструкции указанного должностного лица, утвержденной начальником ДМЭС ГУП РК «Крымэнерго» 04.09.2019, Абдуллаев Р.Д. обязан организовывать учет имеющихся защитных сооружений и других объектов ГО, принимать соответствующие меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к защите персонала и осуществлять контроль за их состоянием.
 При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия                     Абдуллаева Р.Д. по  ч. 1 ст. 20.7 КРФ об АП, так как он, являясь должностным лицом, не выполнил установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны при следующих обстоятельствах.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств смягчающих ответственность – признание Абдуллаевым Р.Д. вины в совершении правонарушения.

Вместе с тем, судья считает  возможным применить к совершенному Абдуллаевым Р.Д. правонарушению критерий малозначительности, устанавливающий право суда на освобождение лица от административной ответственности в силу малозначительности совершенного правонарушения, исходя из следующего.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", разъяснено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству, ролью правонарушителя, а также тяжестью наступивших последствий.

При этом малозначительность может быть применена ко всем составам административных правонарушений, в том числе имеющим формальный характер, поскольку иное не следует из содержания КоАП РФ.

Всесторонне оценив обстоятельства допущенного Абдуллаевым Р.Д. административного нарушения, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, ущерба государству, а также устранения всех допущенных нарушений, судья  признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Абдуллаева Р.Д. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием, которое соответствует целям и задачам административного производства, в том числе и профилактике правонарушений. Объявление нарушителю устного замечания несет в себе отрицательную правоприменительную оценку административного правонарушения и свидетельствует о неотвратимости государственного реагирования на противоправное поведение.

            Руководствуясь ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

           Прекратить производство по делу об административном правонарушении дело в отношении Абдуллаева Радика Джабировича по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ на основании ст. 2.9 КоАП РФ, освободив его от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ему  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
       Д.А. Ястребов